^ ^ / . ^

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

Mensagem N o
6.807

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLO

GIA-SECITECE, QUE PASSA A DENOMINAR-SE SECRETARIA DA

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇ&O SUPERIOR - SECITECE.

*.' ' •»

ESTADO DO CEARA

MENSAGEM N.0 6 . 807 /2005.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, à elevada consideração dessa Augusta Assembléia Legislativa, por
intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os
dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de Lei " que altera a
denominação da Secretaria da Ciência e Tecnologia para Secretaria da Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, justificando-se a necessidade dessa alteração para dotar maior visibilidade e
expansão às politicas e ações estratégicas definidas por esta Secretaria, referentes ao Ensino
Superior, académico e profissional.

A alteração ora processada se justifica, também, em razão da necessidade de adequação ao novo
ordenamento jurídico, consubstanciado na Lei Estadual N 0 13.297, de 07 de março de 2003, " que
dispõe sobre o modelo de gestão do Poder Executivo, altera a estrutura da administração estadual,
promove a extinção e criação de cargos de direção e assessoramento superior e dá outras
providências" na qual já atribui a Secitece, no seu art.42, dentre outras competências, as de
planejar, coordenar, fiscalizar, supervisionar e integrar as atividades pertinentes à educação
superior, à pesquisa cientifica e ao desenvolvimento tecnológico, no âmbito do Estado.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de conferir
o necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência emprestar sua valiosa
colaboração no seu encaminhamento.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares, protestos
de elevado apreço e distinguida consideração.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos.
de novembro de 2005.

1

25

LL^J
Lúcio Gonç j lo de Alcântara
GOVERNAD! )R DO ESTADO

Excelentíssimo Senhor
Deputado MARCOS CÉSAR CALS DE OLIVEIRA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa
NESTA

U

\ & V

/ ^ ' ^ , .

ESTADO DO CEARA

PROJETO

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA SECRETARIA
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECITECE ,
QUE PASSA A DENOMINAR-SE SECRETARIA
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR - SECITECE.

Art.1 0. A Secretaria da Ciência e Tecnologia -Secitece,
criada pela Lei N 0 12.077-A, de 01 de março de 1993, passa a
denominar-se Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
- Secitece.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

\ ^

O
e)

2_

: - I MM. í-l \ LflilSl.ATIVA UO KSTADO DO CBAR.V
l.PUFUTl'RA/3ÍL_SBSSÁO LEGISLATIVA

IIJÍ: VÍ i.Vfr.fiij^rTr DA-fjjsESSÂO ORDINÁRIA
DLSPACHO

i fulíhqur ĉ e lnclua-sc cm Paula
^ :;!< hm-se h.i Ordem do Dia em

i nrciiniimv-sr ao Gabinete da Préètdêncla
i riitMinipf.c-se Comissào
) t.nuiininiic-sc uo Autor da Proposj

- d i _ / p^ldeme/scUrtno

,/

PUBLICADO

Em CÍB„ 11 <%„

Uo acoroo cor;: :rv .̂. — -
D o ^ \ ^ ^ . ^ " r

v%)L'(Xr- « ^ L ^ c y ^ T
7

Im %j. .Al . 05"

n . - N - - / .o
. ^ 4 , 1

C O M I S S Ã O C E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MENS.

^ / l \ M S N >

V(;EM N. 0 £-SO>

Encara mhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em 3° /u I

Pr esidente d^CCJR
Aguiar

M,^
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

Parecer n° L03 16/05
Mensagem 6.807

O Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará,

através da Mensagem n0 6.807 apresenta ao Poder Legislativo

projeto de Lei que " Altera a denominação da Secretaria da

Ciência e Tecnologia-SECITECE, que passa a denominar-se

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA ÇÂO

SUPERIOR - SECITECE."

O Chefe do Executivo estadual,

encaminhando a proposta, assevera que a alteração pretendida visa

dotar maior visibilidade e expansão às politicas e ações

estratégicas definidas pela SECITECE, referentes ao Ensino

Superior, académico e profissional.

Aduz ainda que:

" A alteração ora processada se justifica,

também, em razão da necessidade de adequação ao

novo ordenamento jurídico, consubstanciado na Lei

Estadual N. 13.297, de 07 de março de 2003, 'que

dispõe sobre o modelo de gestão do Poder Executivo,

altera a estrutura da administração estadual, promove

a extinção e criação de cargos de direção e

ff riyfimr.'jTffli"mfm Ttrr mr-rn Trrni
ILL; O o U 3277 2500 . Í/W. l & o A I 3777.7TU

CIP « 0 1 7 0 9 0 0 - f O f l t A L L Z * • CtAm»

[•mM: *poi@*#i n tot t t • mo / / w n M c« (Ot w

#1^ rf r .
ASSEMBLÉIA — e da ou,ras Pr°"de"c>as "
LEGISLATIVA já atribui a Secitece, no seu art. 42, dentre

A Cidadania^m^)estaque outras competências, as de planejar, coordenar,

fiscalizar, supervisionar e integrar as atividades

pertinentes à educação superior, *a pesquisa

cientifica e ao desenvolvimento tecnológico, no

âmbito do Estado.

Ao alterar a denominação da SECITECE

exerce o chefe do Poder Executivo da prerrogativa do art. 60,11, b e

d, da Constituição Estadual que lhe confere a iniciativa privativa de

propor Leis que disponham sobre organização e administração de

serviços públicos, mormente considerando que a Secretaria em

questão integra a estrutura organizacional do Estado na forma da

Lei n 0 13.297, de 07 de março de 2003.

O Projeto de Lei sub examinen emoldura-se,

sem dúvida, na indirizzo generale di governo inerente ao executivo,

de que fala o professor Manoel Gonçalves Ferreira Filho(In

COMENTÁRIOS À CONSTITUIÇÃO BRASILEIRA DE 1988, Vol.

I I , pag. 152), sendo inteiramente viável do ponto de vista jurídico-

constitucional, quer em relação a sua iniciativa, quer na sua

formalização.

É o parecer, à consideração da douta

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ, em 05 de dezembro de 2005.

Procurador

w nrvMnw.Mwn unmini Tirr nrwin mmo
TO: l&o«M J37Í.2500 - FU' 1»=*} 3777.37U

C t ^ ftOHO-BOO - f O B T * l [ I * . CEAR*

{•nuil: cponotfal.ci.(n.br • Hno //ww* t ' c* f f Cr

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MENSAGEM N.0 6JlO±/JOOS

Designo Relator o Sr. Deputado J Í M / C t J f â J L ^

Comissão de Justiça, em Ofe de de 2005

Preside
X A ^ V ^

(

CCJR

PARECER

r - C p c / A A / ^ ^ ( A M c W ^
I

7

R E L A T O R

'ROVADA k AOMiSSiBíLIDADE'
COfciiSSÀC DE JUSTIÇA, EM06D£ U Qj

r n E S I D E N T E

1»
Comi
wmHwoomw

mJ»mmm7

COMISSAO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MENSAGEM N 0 6.303-/2005 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ.

Ementa:

Relator: ifef\ Abftrtic "^fatro

Parecer do Relator: f/wo^oe i_

Justificativa:

& 46.iZ.%%r5

Parecer da Comissão:

{

Destino da Matéria:

Fortaleza de de 2005.

Presidente

APrC; /AOO EM DISCUSSÃO INICIAL

Em__q<^ dei c k / ^ \ j L o de Vnr, f

1 o S E C R I O

APROVADO EM DlSCUSSÃO FINAL

Em, 6 de c L ^ 0^TL^ O o

1° S è>4t^ r I o

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N.o6.807/05

Altera a denominação da Secretaría da Ciência e
Tecnologia - SECITECE, que passa a denominar-se
Secretaría da Ciência, Tecnologia e Educação Superior -
SECITECE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o A Secretaria da Ciência e Tecnologia -SECITECE, criada pela Lei n.° 12.077-A,
de 1° de março de 1993, passa a dénominar-se Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
-SECITECE.

Ar t 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3° Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEÇISLATTVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

de dezembro de 2005.

> y U ^ V PRESIDENTE

RELATOR

OAMGWOR MOTOR*- 3SOT • DOWSO IOMU

TU: 3777 ROO - fU. ' 3}77.77U

CEP 00170-900 - F O I M í t l Z * - C t í f l *

E-mM lovioçm c* (0».bi • Hnp / / n w * c* ( n tv

ASSEMBUEIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania em Destaque

. m &
- "-ll' % 2T°S *i\

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E QUARENTA E UM

Altera a denominação da Secretaria da Ciência e
Tecnologia - SECITECE, que passa a denominar-se
Secretaría da Ciência, Tecnologia e Educação Superior -
SECITECE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art 1° A Secretaria da Ciência e Tecnologia -SECITECE, criada pela Lei n.0 12.077-A,
de I o de março de 1993, passa a denominar-se Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
-SECITECE.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

07 de dezembro de 2005..

y^- -ZXL MARCOS CALS
PRESIDENTE
DEP. IDEMAR CITÓ
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. PEDRO TIMBÓ
2. ° VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DEP. GONY ARRUDA
1. ° SECRETÁRIO
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
2. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
3. ° SECRETÁRIO
DEP. ANAPAULA CRUZ
4. ° SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

PROVIDENCIADO O ALTOGRAFO
DE C-5..Ç.././Í.' qjr

Aî MMtvluíviír̂ T

L E , N \ ^ ^ . ^ J ^ ^
PUBLWrV.2/..J./4,J.Q^

L ^Vtvt>^^- t^fMtrr.

ARQUIVE-SE
DW. EXP. LEsa/wa

^ « a ^ o c V . a W ^ -

		2014-11-21T13:16:55-0300
	Alece
	Alece